
E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Gestor: Alivanaldo Martins Dos Santos 
Sec. de Governo:
Editor: Ass. de Comunicação Retirolândia - BA 

Leia o Diário Oficial do 
 Município na Internet

ACESSE
www.indap.org.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE

RETIROLÂNDIA
ESTADO DA BAHIA

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
2
5

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

 04 DE ABRIL DE 2022 ANO XII Nº 02287BAHIA

ANO 2022

PODER EXECUTIVO

Diário Ocial do

MUNICÍPIO

A Prefeitura Municipal de Retirolândia, Estado da Bahia, visando a transparência
dos seus atos, vem a PUBLICAR:

                   A Lei nº 12.527/2011 regulamenta o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa 

norma entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física ou 

jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e entidades.

A Lei vale para os três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de Conta e 

Ministério Público. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar publicidade a informações 

referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por elas recebidos.

LEI Nº 12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DECRETO FINANCEIRO Nº 007/22 DE 1 DE ABRIL DE 2022 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR 



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
2
5

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

04 DE ABRIL DE 2022 ANO XII Nº 02287
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLANDIA

C.N.P.J.: 13.844.220/0001-43

ESTADO DA BAHIA

Município: Retirolândia

"Abre, no âmbito do Poder Executivo, o crédito suplementar no
valor de R$ 2.805.000,00 (dois milhões e oitocentos e cinco mil
reais), com recursos oriundos de superávit financeiro, na forma
que indica e dá outras providências."

O(a) PREFEITO(a), no uso de suas atribuições, com fundamento no que dispõe a Lei n° 4.320/64, em seus art. 41, inc. I e 43,
§1°, inc. I e com o § 2º, combinado com o disposto na LC 101/2000, art. 8º, parágrafo único, e devidamente autorizada pela Lei
Orçamentária vigente n° 000583/21 de 27 de DEZEMBRO de 2021, no seu Art.5º. Inciso I, alínea a.

DECRETA:

DECRETO FINANCEIRO Nº 007/22

 DE 1 DE ABRIL DE 2022

Fica aberto ao Orçamento Municipal vigente, no âmbito do Poder Executivo, o crédito suplementar no valor de R$
2.805.000,00 (dois milhões e oitocentos e cinco mil reais) , destinado ao reforço das dotações relacionadas abaixo:

Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO

02.02 - GABINETE DO PREFEITO

04.122.0002.2.211 - Gestão das Ações e Atividades do Gabinete do Prefeito

33717000000000 - 00.1.0000.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 20.000,00

Total da Unidade: 20.000,00

03 - SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS, ADM. E PLANEJAMENTO

03.03 - SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS, ADM. E PLANEJAMENTO

04.122.0003.2.201 - Gestão das ações e atividades da Sec. Mun. De Finanças, Adm. e Planejamento

33901400000000 - 00.1.0000.00 - DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00

04.122.0003.2.201 - Gestão das ações e atividades da Sec. Mun. De Finanças, Adm. e Planejamento

44905200000000 - 00.1.0000.00 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total da Unidade: 25.000,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

04.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.122.0004.2.301 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde

33903900000000 - 06.1.0002.15 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Total da Unidade: 100.000,00

04.12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0004.2.307 - Manutenção das Atividades da Atenção Especializada

31901100000000 - 09.2.0014.99 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 200.000,00

10.302.0004.2.307 - Manutenção das Atividades da Atenção Especializada

33903000000000 - 06.1.0002.15 - Material de Consumo 400.000,00

10.302.0004.2.307 - Manutenção das Atividades da Atenção Especializada

33903900000000 - 06.1.0002.15 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00

Total da Unidade: 1.000.000,00

Página: 1/4



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
2
5

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

04 DE ABRIL DE 2022 ANO XII Nº 02287
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLANDIA

C.N.P.J.: 13.844.220/0001-43

ESTADO DA BAHIA

Município: Retirolândia

05 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

05.05 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

13.392.0006.2.415 - Apoio aos Eventos, Festejos e Atividades Culturais e Tradicionais

33903900000000 - 00.1.0000.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00

Total da Unidade: 300.000,00

05.10 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.122.0005.2.401 - Gestão das Ações e Atividades do Fundo Mun. de Educação

33903900000000 - 07.1.0001.25 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 270.000,00

12.368.0005.2.403 - Manutenção das Ações e Atividades sobre Alimentação Escolar

33903000000000 - 09.2.0015.149 - Material de Consumo 100.000,00

12.368.0005.2.404 - Manutenção das Ações e Atividades do Transporte Escolar

33903000000000 - 09.2.0004.04 - Material de Consumo 100.000,00

12.368.0005.2.404 - Manutenção das Ações e Atividades do Transporte Escolar

33903900000000 - 07.1.0001.25 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 370.000,00

12.368.0005.2.404 - Manutenção das Ações e Atividades do Transporte Escolar

33903900000000 - 09.2.0004.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

12.368.0005.2.404 - Manutenção das Ações e Atividades do Transporte Escolar

33903900000000 - 09.2.0015.149 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00

Total da Unidade: 1.190.000,00

06 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

06.11 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0018.2.802 - Manutenção das Ações de Benefícios Eventuais

33903200000000 - 00.1.0000.00 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 60.000,00

Total da Unidade: 60.000,00

08 - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICO

08.08 - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICO

15.122.0002.2.501 - Manutenção das ações e atividades de Sec. Mun. de infraestrutura e Serv. Públicos

33903000000000 - 09.2.0042.42 - Material de Consumo 60.000,00

Página: 2/4



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
2
5

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

04 DE ABRIL DE 2022 ANO XII Nº 02287
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLANDIA

C.N.P.J.: 13.844.220/0001-43

ESTADO DA BAHIA

Município: Retirolândia

08 - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICO

08.08 - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICO

15.451.0010.1.501 -  Pavimentação e Recuperação de vias públicas

44905100000000 - 00.1.0000.00 - Obras e Instalações 50.000,00

Total da Unidade: 110.000,00

Total Suplementação: 2.805.000,00

Art. 2º - Os recursos para acorrer à abertura do crédito de que trata este Decreto decorrerão de utilização do Superávit
Financeiro do exercício de 2021,apurados conforme Balanço Patrimonial conforme detalhamento abaixo;

Art. 3º - As modificações orçamentárias efetuadas por este decreto ficam consignadas ao Orçamento das Unidades
Orçamentárias indicadas, incorporado ao Quadro de Detalhamento da Despesa das mesmas.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

SUPERÁVIT:

Fonte: 0.1.00 455.000,00

Fonte: 6.1.02 900.000,00

Fonte: 7.1.01 640.000,00

Fonte: 9.2.04 300.000,00

Fonte: 9.2.14 200.000,00

Fonte: 9.2.15 250.000,00

Fonte: 9.2.42 60.000,00

2.805.000,00Total:

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Abril de 2022.
Página: 3/4



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
2
5

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

04 DE ABRIL DE 2022 ANO XII Nº 02287
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLANDIA

C.N.P.J.: 13.844.220/0001-43

ESTADO DA BAHIA

Município: Retirolândia

ALIVANALDO MARTINS DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Abril de 2022.

Página: 4/4



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
2
5

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

04 DE ABRIL DE 2022 ANO XII Nº 02287
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

6

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DECRETO DECRETO DECRETO DECRETO DECRETO DECRETO DECRETOS

TOTAL GERAL

0000 - Recurso Ordinario  R$       2.576.345,73  R$          96.019,75  R$        48.447,68  R$              85,05  R$        144.552,48 R$ 2.431.793,25 -R$                   R$ 2.431.793,25

0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - 
Educação - 25%  R$          353.538,22  R$        294.254,16  R$        20.062,04  R$              66,15  R$        314.382,35 R$ 39.155,87 -R$                   R$ 39.155,87

0002 - Receitas e Transferências de Impostos - Saúde - 15%  R$            68.784,66  R$          16.116,31  R$          2.294,70  R$              56,70  R$          18.467,71 R$ 50.316,95 -R$                   R$ 50.316,95

0004 - FNDE - Salário Educação  R$          393.153,74  R$                       -    R$                     -    R$                   -    R$                       -   R$ 393.153,74 -R$                   R$ 393.153,74

0010 - FCBA  R$                     0,07  R$                       -    R$                     -    R$                   -    R$                       -   R$ 0,07 -R$                   R$ 0,07

0014 - Transferências de Recursos do SUS  R$          396.547,06  R$          33.267,42  R$          1.910,08  R$                   -    R$          35.177,50 R$ 361.369,56 -R$                   R$ 361.369,56

0015 - Transferencias de Recursos do FNDE  R$          472.455,89  R$                       -    R$                     -    R$                   -    R$                       -   R$ 472.455,89 -R$                   R$ 472.455,89

0016 - CIDE - Cont. de Intervenção no Domínio Econômico  R$                 133,86  R$                       -    R$                     -    R$                   -    R$                       -   R$ 133,86 -R$                   R$ 133,86

0018 - Recursos FUNDEB 60%  R$          360.826,58  R$                       -    R$        35.843,01  R$                   -    R$          35.843,01 R$ 324.983,57 -R$                   R$ 324.983,57

0019 - Recursos FUNDEB 40%  R$                         -    R$                       -    R$        11.210,38  R$     205.056,00  R$        216.266,38 -R$ 216.266,38 -R$                   -R$ 216.266,38

0022 - Transferencias de Convenios do Estado - Educação  R$                         -    R$                       -    R$                     -    R$                   -    R$                       -   R$ 0,00 -R$                   R$ 0,00

090023 - Transferencias de Convenios da União - Saúde  R$                     9,83  R$                       -    R$                     -    R$                   -    R$                       -   R$ 9,83 -R$                   R$ 9,83

080024 - Transferencias de Convenios do Estado - Outros  R$          120.347,89  R$                       -    R$                     -    R$                   -    R$                       -   R$ 120.347,89 -R$                   R$ 120.347,89

0028 - Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS  R$            32.332,41  R$               688,50  R$                     -    R$                   -    R$               688,50 R$ 31.643,91 -R$                   R$ 31.643,91

0029 - Transferência de Recursos do FNAS  R$            92.596,39  R$               420,00  R$          3.626,63  R$                   -    R$            4.046,63 R$ 88.549,76 -R$                   R$ 88.549,76

0030 - FIES - Fundo de Investimento Econômico Social  R$                 108,66  R$                       -    R$                     -    R$                   -    R$                       -   R$ 108,66 -R$                   R$ 108,66

0042 - Royalties/ Fundo Especial  R$            64.646,32  R$                       -    R$                     -    R$                   -    R$                       -   R$ 64.646,32 -R$                   R$ 64.646,32

0044 - Cessão Onerosa Pré-Sal  R$                 138,12  R$                       -    R$                     -    R$                   -    R$                       -   R$ 138,12 -R$                   R$ 138,12

0009 - Recursos Vinculados LC 173/20  R$                 980,85  R$                       -    R$                     -    R$                   -    R$                       -   R$ 980,85 -R$                   R$ 980,85

0092 - Alienação de Bens  R$          103.549,77  R$                       -    R$                     -    R$                   -    R$                       -   R$ 103.549,77 -R$                   R$ 103.549,77

090024 - Transferencias de Convenios da União - Outros  R$            12.479,99  R$                       -    R$                     -    R$                   -    R$                       -   R$ 12.479,99 -R$                   R$ 12.479,99

09.02.0055 - Transferência Especial da União  R$          254.719,97  R$        249.131,87  R$                     -    R$                   -    R$        249.131,87 R$ 5.588,10 -R$                   R$ 5.588,10

Total 5.303.696,01 689.898,01 123.394,52 205.263,90 1.018.556,43 4.285.139,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.285.139,58

Estado da Bahia

Demonstrativo de Superávit Financeiro
POR FONTE DE RECURSO

             Retirolândia, 31 de Dezembro de 2021 

Prefeitura Municipal de Retirolândia 

RESTOS A PAGAR 
NÃO 

PROCESSADOS
TOTAL PASSIVO

EXERCÍCIO 2021

FONTE DE RECURSOS BANCOS
RESTOS A PAGAR 

PROCESSADOS
DEMAIS 

OBRIGAÇÕES
DISPONIBLIDADE 

FINANCEIRA
SALDO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

		2022-04-04T17:29:40-0300
	J. J. S. SILVA:21784056000154




